QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N° 3710/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS
DE OLIVEIRA para, até 30/10/2010, exercer o 4° cargo da
Promotoria de Justiça de Marituba, em virtude das férias do
Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, a contar
de 1º/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3711/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do art. 7° da Resolução n° 019/2003-
MP/CPJ, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 109/10/MP/GAB/2ªPJSIP,
de iniciativa do Exm°. Sr. Promotor de Justiça Quintino Farias da
Costa Júnior, protocolizado sob o n° 24762/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA AVILA
PINHEIRO para, até 31/12/2010, em regime de Mutirão,
oficiar em procedimentos e processos distribuídos ao 2° cargo
da comarca de Santa Isabel do Pará, conjuntamente com o
Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR, a
contar de 1º/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3917/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
para exercer até 5/10/2010, as atribuições do cargo de 3º
Promotor de Justiça Militar, em virtude das férias do Promotor de
Justiça Alcyr Montero Cecim, sem prejuízo das demais atribuições
no município de Belém, a contar de 6/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3921/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Cristine
Magella Silva Corrêa para atuação no município de Xinguara,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE
DE BRITO para, até 30/9/2010, exercer o cargo da Promotoria de
Justiça de Anajás, sem prejuízo de suas atribuições no município
de Afuá, a contar de 7/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3934/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA

CUNHA BEZERRA para, até 31/12/2010, exercer o 4° cargo
Criminal da Promotoria de Justiça Marabá, em virtude do
afastamento da Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO, sem prejuízo de suas atribuições no município
de Marabá, a contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3935/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Silvana
Sousa Mendonça para atuação no município de Belém, de acordo
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA
FILHO para, até 31/12/2010, exercer o 1° cargo da Promotoria
de Justiça Criminal de Santarém, em virtude da convocação para
atuação no município de Belém e férias da Promotora de Justiça
SILVANA SOUZA MENDONÇA, a contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3936/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Viviane
Lobato Sobral Franco para atuação no município de Ananindeua,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça SILVANA NASCIMENTO
VAZ DE SOUSA e AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para, até
31/12/2010, exercerem o 3° cargo da Promotoria de Justiça
de Altamira, em virtude da designação da Promotora de Justiça
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para atuação nos municípios
de Ananindeua, sem prejuízo das respectivas atribuições nos
municípios de Altamira, Medicilândia e Porto de Moz, a contar
de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3938/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ângela
Maria Balieiro Queiroz para atuação no município de Belém,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA
BAPTISTA FREIRE para, até 31/12/2010, exercer o 1° cargo da
Promotoria de Justiça de Bragança, em substituição à titular, a
contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3939/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA
BAPTISTA FREIRE para, até 31/12/2010, como representante do
Ministério Público, exercer atribuições perante o Juizado Especial
Criminal de Bragança, sem prejuízo de suas atribuições no
município de Bragança, a contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3940/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Jorge
Delano da Silva para atuação no município de Ananindeua,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODRIGO CELESTINO
PINHEIRO MENEZES para, até 30/9/2010, exercer o 2° cargo
da Promotoria de Justiça de Monte Alegre, em substituição ao
titular, sem prejuízo de suas atribuições no município de Prainha,
a contar de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4082/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 131/2010-MP/DOM/
SGMP, protocolizado sob o nº 20975/2010, em 11/6/2010, o qual
originou o Processo Administrativo Burocrático nº 239/2010/
SGJ-TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória objetivando a
investigação e apuração das irregularidades cometidas nas
Promotorias de Justiça de Ananindeua e, se for o caso, posterior
aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, integrantes da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância,
constituída através da PORTARIA Nº 4188/2009-MP/PGJ, de
29/10/2009, apurem os fatos relatados.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período,
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4104/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e;
CONSIDERANDO o Contrato nº 043/2010 MP-PA, decorrente
do Pregão Presencial nº 013/2010 MP-PA, firmado entre a
empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ para aquisição
de aparelhos telefônicos, conforme especificações contidas no
Termo de Referência – Anexo I do Edital;
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 3.1 do Contrato,
a empresa dispunha de 15 (quinze) dias úteis, a contar da
assinatura do contrato (18.05.2010), para efetivar a entrega dos
produtos requeridos, vencendo esse prazo em 10.06.2010;
CONSIDERANDO Ofício nº 351/2010-DIVPAT, de 29.06.2010, e o
despacho constante às fls. 04 do Processo nº 206/2010-MP/SGJ-
TA, constatou-se que a contratada somente efetivou a entrega
dos aparelhos em 30.06.2010, perfazendo o total de 20 (vinte)
de atraso;
CONSIDERANDO que a defesa apresentada pela empresa,
protocolizada sob o nº 31812/2010, foi julgada improcedente;
CONSIDERANDO que o comportamento inadequado da contratada